
COMUNE DI SAN TAMMARO

(Provincia di Caserta)

COPIA

DELIBERAZIONE N. 8 ADUNANZA DEL

29/01/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ' 2020-2022 - ADOZIONE

L'anno duemilaventi addì ventinove del mese di Gennaio, alle ore 15:30 convocata nei modi

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei Signori:

Nominativo

Stellato Ernesto

Borrozzino Gennaro

Racioppoli Sandra

Valletta Angela

Vastante Antonio

Qualifica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

\ Presente \ Assente

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Stefania Pignetti il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

11 Emesto Stellato, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità

dell'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Delibera G.C. N. 8 del 29/01/2020



OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER

LA TRASPARENZA E LTNTEGRITA' 2020-2022 - ADOZIONE

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere in ordine alla regolarità tecnica,
essendo conforme alle norme e alle regole tecniche che sovrintendono alla specifica materia (art. 49
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000).

lì,

'L Rèsponsabile

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere in ordine alla regolarità contabile,
essendo conforme alle norme e alle regole finanziarie-contabili ed alle previsioni di bilancio (art. 49
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000).

lì.

11 Responsabile Finanziaria

Delibera G.C. N. 8 del 29/01/2020 Pag.2



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n.
265, con cui sono state dettate le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

Preso atto che tale legge è stata emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale
dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116, e degli articoli 20
e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai
sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110;

Rilevato:

che la Legge n. 190/2012 impone all'organo di indirizzo politico l'approvazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione dell'Ente propone lo schema
di PTPC che deve essere poi approvato e/o aggiornato annualmente, entro il 31 gennaio;

che l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estemi alla
Amministrazione;

che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo
coerente e coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);

che il PNA, approvato in data 11 settembre 2013 dall'Autorità Nazionale
Anticormzione (ANAC), è stato aggiornato con la determinazione numero 12 del
28.10.2015;

che con delibera dell'ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 è stato approvato in via
definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

che con delibera Anac n.l064 del 13.11.2019 è stato approvato in via definitiva il
Piano Nazionale Anticormzione 2019;

Dato atto:

che lo stmmento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il
fenomeno sistemico della cormzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza;

che la trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell'articolo 1 della
legge 190/2012 a "livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai
sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione";

che per "trasparenza" si intende l'accessibilità totale alle informazioni concementi
l'organizzazione e l'attività delle pubbhche amministrazioni (articolo 1 del D. Lgs. n.
33/2013);

che scopo della trasparenza è quello di favorire forme diffuse di controllo sul
perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche;

che l'approvazione di un autonomo Programma triennale per la trasparenza e l'integrità,
prevista dal D. Lgs. n. 33/2013, trova adempimento, sulla base delle prescrizioni contenute
nel PNA 2016, con l'inserimento di un'apposita Sezione (Parte Quarta) all'intemo
dell'allegato Piano;

Delibera G.C. N. 8 del 29/01/2020 Pag.3



Considerato che nei Comuni la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della
corruzione è della Giunta Comunale, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell'esercizio del
potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (deliberazione ANAC n. 12/2014);

Atteso che :

il Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto la bozza del Piano
triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparerìza e l'Integrità 2020-2022;

con nota del 23.01.2020, è stato trasmesso ai Responsabili di Settore dell'Ente, via
protocollo e inserito sulla cartella condivisa, lo schema di aggiornamento al Piano
anticomizione per il triennio 2020-2022. Sono stati richiesti suggerimenti allo schema di
Piano, con invito a segnalare eventuali integrazioni ritenute necessarie per il perseguimento
delle finalità del Piano;

lo schema di Piano è stato trasmesso altresì alla Giunta Comunale per una preventiva
valutazione;

sono stati predisposti dal RPC avvisi intemi (prot. N. 9826 del 7.11.2019) ed estemi (prot.
N. 9827 del 7.11.2019) con invito alla acquisizione di proposte,

suggerimenti, osservazioni e indicazioni in ordine al contenuto del piano e soprattutto
delle misure che si ritengono utili per prevenire i rischi

Vista la determinazione dell'ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015;

la delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 e la delibera ANAC n. 215 del 26.3.2019;

Visto il Piano triennale per la Prevenzione della Cormzione e per la Trasparenza e l'Integrità 2020-
2022, che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di
approvazione;

Vista la Legge n. 241/1990, recante le nuove norme sul procedimento amministrativo;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore interessato
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che la presente deliberazione non richiede il parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di approvare la parte narrativa del presente atto, che costituisce il presupposto in fatto ed in diritto
per le decisioni che seguono;

Di approvare il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e
l'Integrità 2020-2022, che alla presente si allega per formame parte integrante e sostanziale;

Di affidare ai competenti uffici comunali ed al Responsabile della Trasparenza l'esecuzione di tutti
gli adempimenti e le attività consequenziali alla presente deliberazione e in particolare, la
pubblicazione del Piano sul sito istituzionale del Comune di San Tammaro, nella sezione
"Amministrazione trasparente", sezione di primo livello "Altri contenuti - anticorruzione";

Di trasmettere il Piano per via telematica ai Responsabili di Settore, ai dipendenti del Comune ed
alle Organizzazioni sindacali;

DeUbera G.C. N. 8 del 29/01/2020 Pag.4



Di comunicare ai capigruppo consiliari l'oggetto della presente deliberazione a norma dell'art. 125
del D. Lgs. n. 267/2000.

Di dichiarare, con separata e anch'essa unanime votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DeUbera G.C. N. 8 del 29/01/2020 Pag.5



Approvato e sottoscritto

Il Sindaco II Segretario Comunale
F.to Ernesto Stellato F.to dott.ssa Stefania Pignetti

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione, iscritta al n. registro delle pubblicazioni è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno /! rimanervi giorni consecutivi ai sensi
dell'art. 124, comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267

II responsabile
F.to dott.ssa Giovanna Olivadese

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione sara' trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari come prescritto
dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giomo JH. >■ -z^

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - D. Lgs. n. 267/00)

perchè dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi (art. 134 - comma 4 - D. Lgs. n.
267/00)

lì Il responsabile
F.to dott.ssa Giovanna Olivadese

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì, \q.7. - / ri
dott.sffl Giw^^na^pi^

DeUbera G.C. N. 8 del 29/01/2020 Pag.6


